Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

   1

ATA DA QUADRINGENTÉSIMA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2

COLEGIADO EXECUTIVO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE 3

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF 4

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e treze, foi realizada, na sala de reuniões da 5

Reitoria, às 14 horas, a quadringentésima vigésima oitava reunião ordinária do Colegiado 6

Executivo da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com as 7

presenças dos seguintes conselheiros: Prof. Edson Corrêa da Silva – Vice-Reitor, que 8

presidiu a reunião; Profª Adriana Jardim de Almeida - Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-9

Graduação, em exercício; Profª Ana Beatriz Garcia – Pró-Reitora de Graduação; Prof. 10

Paulo Roberto Nagipe da Silva – Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários; Prof. 11

Rodrigo Tavares Nogueira – Diretor do CCT, em exercício; Prof. Henrique Duarte Vieira – 12

Diretor do CCTA; Prof. Sérgio Arruda de Moura - Diretor do CCH; Sr. Antônio Constantino 13

de Campos – Diretor Geral Administrativo. Compareceram como convidados: Prof. 14

Rodrigo da Costa Caetano – Secretário Geral; Prof. Gustavo de Castro Xavier – Diretor 15

da Prefeitura da UENF; Prof. Vanildo Silveira – Diretor de Informação e Comunicação; 16

Prof. Reginaldo da Silva Fontes – Chefe do Hospital Veterinário; Srª Iassanã Seixas do 17

Amaral Pereira Soares – Secretária ad hoc. Tratou-se da seguinte pauta: 1- Aniversário 18

de 20 anos da UENF; 2- Assuntos diversos. Passando ao item 1, o Prof. Edson iniciou a 19

reunião informando que o Reitor estava no Rio de Janeiro participando de evento na 20

ALERJ pelos 10 anos do “Fórum de Desenvolvimento do Estado do Rio de Janeiro”. 21

Informou sobre o início das comemorações pelos 20 anos da Universidade, que começou 22

no dia 12, com o hasteamento de bandeiras, às 8h. Neste dia também foram realizados, 23

às 18h, a abertura do torneio de futebol de salão e às 19h a abertura da Exposição 24

“UENF: uma memória nos seus 20 anos”, que foi organizada pelo “Centro de Memória da 25

UENF”, projeto coordenado pela Profª Wânia Mesquita (LESCE/CCH). O Prof. Edson 26

elogiou a exposição e falou da importância de preservar a memória da Universidade, para 27

que nada se perca. O Prof. Sérgio falou que a exposição é apenas uma ponta para um 28

projeto ainda maior. O Prof. Edson informou sobre o descerramento de placa no P5, no 29

local onde funciona a feirinha, dando o nome de “Espaço Agroecológico Cícero Guedes”, 30

que ocorreu na manhã do dia de hoje. Disse que Cícero era líder do MST em Campos e 31

participava de projetos de extensão da UENF e a homenagem a ele foi aprovada por 32

unanimidade pelo CONSUNI, por sugestão do conselheiro Prof. Carlos Eduardo de 33

Rezende. Enfatizou a importância do projeto da feirinha com a Universidade. Falou que 34

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

na sequência, às 17h, haverá o lançamento do livro, “Uma Casa, muitas vozes: histórias 35

dos primeiros 20 anos da UENF”, da Editora EDUENF. Ainda às 18h será realizada a 36

Noite Cultural, com a companhia de dança Jhonatan Martins, Coral da UENF, show de 37

humor com Toninho Ferreira, exposições do projeto Caminhos de Barro e ITEP. Informou 38

que na quarta-feira será realizada uma audiência com os alunos às 14h, no Centro de 39

Convenções. Convidou os membros do Colegiado para participarem da reunião. Informou 40

que no dia 14, às 9h, haverá o Café com Ciência; no final da tarde, às 17h, será realizado 41

o II Festival de Música da UENF; e às 20h será realizado um churrasco comemorativo. O 42

Prof. Reginaldo lembrou aos conselheiros que o Café com Ciência será realizado no 43

Hospital Veterinário. Disse que ainda pelos 20 anos da UENF haverá, no dia 15, às 16h, 44

apresentação dos projetos comunitários da PROEX e às 18h será a final do torneio de 45

futebol de salão. Disse que no dia 16, às 9h, haverá Sessão Solene na Câmara Municipal 46

de Campos, às 14h haverá o descerramento da placa do Centro de Convenções Oscar 47

Niemeyer e inauguração das estátuas de bronze de Leonel Brizola, Oscar Niemeyer e 48

Darcy Ribeiro e, às 15h, haverá a Sessão Solene do Conselho Universitário da UENF e, 49

no final, haverá o coquetel de encerramento. O Prof. Sérgio entregou a todos o livro 50

Investigação e Ensino de Ciências, que foi publicado pela Editora EDUENF. O Prof. 51

Vanildo informou que todos os eventos que estão sendo feitos paralelamente à 52

programação estão sendo divulgados pela Assessoria de Comunicação, quando 53

solicitado. O Prof. Edson fez a leitura da programação do CCH: dia 13, a partir das 54

19h30min, haverá apresentações musicais; no dia 14, às 13h30min, será realizada a 55

mesa “Memórias do LACEC”, às 19h será feita a leitura da peça teatral “A exceção e a 56

regra”, às 20h30min será apresentado “Liberdade” (expressão corporal em ritmo afro-57

brasileiro), às 21h haverá apresentação de capoeira e às 21h30min haverá apresentação 58

musical. O Prof. Nagipe lamentou a falta de participação dos servidores nos eventos, 59

pois é um momento de grande importância, no qual deveria haver a participação de um 60

grande público. O Prof. Vanildo destacou que o evento da Câmara Municipal está sendo 61

organizado pela própria Câmara, portando a ASCOM não tem responsabilidade pelos 62

convites. O Sr. Constantino parabenizou a comissão organizadora das comemorações 63

dos 20 anos da Universidade. Enfatizou que, apesar dos poucos recursos, está tudo 64

caminhando muito bem. Destacou o trabalho da Srª Fúlvia e do Sr. Gustavo, autores do 65

livro dos 20 anos da UENF, que escreveram sem abandonar o dia a dia na Universidade. 66

O Prof. Edson falou que os 20 anos da UENF estão bem coroados, o que é motivo para 67

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

continuar a dedicação do grupo. O Prof. Henrique disse que ao conversar com ex-alunos 68

é possível verificar a impressão que as pessoas têm da UENF. Eles trabalham em outras 69

grandes universidades, onde constatam as dificuldades que elas também passam. Falou 70

sobre a importância da união da equipe. A Profª Adriana falou sobre os alunos que estão 71

participando do Projeto Ciência Sem Fronteiras, que ao retornar a Universidade relatam o 72

valor dos professores da UENF. O Prof. Reginaldo falou da importância da inauguração 73

das estátuas, pois dará mais visibilidade à UENF perante o país. Destacou o trabalho da 74

Prefeitura do Campus, junto ao projeto FINEP. Parabenizou a Universidade pelos 20 75

anos. O Prof. Vanildo falou que a comissão organizadora estava trabalhando muito, com 76

o apoio da PROGRAD e da Prefeitura do Campus. Informou que estava havendo grande 77

divulgação na mídia sobre o aniversário da Universidade. Nada mais havendo a tratar, o 78

Vice-Reitor agradeceu a todos e encerrou a reunião às 15h e 07 min. 79

 80

 81

 82

Prof. Edson Corrêa da Silva                                Iassanã Seixas do Amaral Pereira Soares 83
 Vice-Reitor                                                              Secretária ad hoc 84

 85
 86
 87
 88